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RADIO- OCH TV-VERKETS

Nyhetsbrev
Nr 4 december 1998

TV-standarder
Föreskrifter om TV-standarder

Radio- och TV-verket fick tidigare i år i uppgift
att utfärda föreskrifter om TV-standarder och
samla dessa i en författningssamling.

Föreskrifterna kan härledas till lagen
(1998:31) om standarder för sändning av TV-
signaler. Lagen genomför Europaparlamentets
och rådets direktiv 95/47/EG från den 24 ok-
tober 1995 om tillämpning av standarder för
sändning av televisionssignaler.

Syftet med direktivet är bl.a. följande:

• Direktivet ska fastställa standarder för TV-
sändningar och främja övergången till bred-
bildsformat,

• Direktivet ska underlätta anslutningen av
tillbehör till TV-mottagare, bl. a. avkodare,
genom fastställande av ett standardiserat
gränssnitt mellan TV-mottagaren och av-
kodaren.

Innehåll                                        sid
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Radio- och TV-verket har nyligen meddelat
föreskrifter med stöd av förordningen (1998:32)
om standarder för sändning av TV-signaler.
Föreskrifterna finns samlade i Radio- och TV-
verkets författningssamling, vars innehåll och
numrering beskrivs nedan.

RTVFS 1998

1. Användning av vissa sändningsstandarder
för sändning av TV-signaler

2. Viss utrustning för TV-mottagare

3. Utrustning för villkorad tillgång till
digitala TV-tjänster

Författningssamlingen kan beställas från ver-
ket via telefon eller e-post. Inom kort kommer
föreskrifterna att finnas tillgängliga på verkets
webbplats.

Kabel
Förnyade förordnanden

som lokala kabelsändarföretag

Under hösten har Radio- och TV-verket beviljat
flera lokala kabelsändarföretag förnyade förord-
nanden.

Nacka/Värmdö Lokal-TV Förening har be-
viljats dels förnyat förordnande som lokalt kabel-
sändarföretag i Nacka kommun, dels förord-
nande som lokalt kabelsändarföretag i Värmdö
kommun. Föreningen har erhållit förordnande i
de båda kommunerna på grund av den närings-
geografiska samhörigheten. En annan anledning
är att föreningens förankring i Värmdö kommun
är god då TV-stationen är belägen i Värmdö och
flera av föreningens medlemmar redan idag be-
driver verksamhet i båda kommunerna.



RADIO- OCH TV-VERKETS Nyhetsbrev

2

Vidare har följande juridiska personer be-
viljats förnyade förordnanden från den 1 januari
1999 tills vidare dock längst t.o.m. den 31 dec-
ember 2001:

• Föreningen Sandviken Television i
Sandvikens kommun

• Föreningen Öppna kanalen i Stockholm i
Stockholms kommun

• Jönköpings Lokal-TV Förening i Jönköpings
kommun

• Malmö Allemans-TV i Malmö kommun

• Skövde Lokal-TV Förening i Skövde
kommun

• Stiftelsen Uppsala Lokal TV i Uppsala
kommun

• Uddevalla Television (UTV) i Uddevalla
kommun

Delning av kanalplats

Helsingborg Vision har frågat Radio- och TV-
verket om det finns möjlighet för det för-
ordnade lokala kabelsändarföretaget som be-
driver ideell förenings-TV att dela kanalplats
med kommersiella sändningar. Verket har upp-
fattat det som att Helsingborg Vision önskar av-
stå från kapacitet i den för lokala kabelsändar-
företag reserverade kanalen i kabelnätet.

Radio- och TV-verket sade i ett brevsvar bl.a.
att det inte finns någon skyldighet för ett lokalt
kabelsändarföretag att sända program under hela
dygnet alla dagar, varför kanalutrymme i vissa
fall kan bli outnyttjat. Det tycks i sådana fall
rimligt att kabeloperatören har möjlighet att
upplåta utrymmet till annat ändamål. Det är
dock kabeloperatören och inte det lokala kabel-
sändarföretaget som avgör till vem det ska upp-
låtas.

Enligt verkets mening bör det inte finnas
något hinder för en sådan ”kanaldelning”. Det
bör dock poängteras att mer än ett lokalt kabel-
sändarföretag kan förordnas i en kommun. Om
ett nytt företag förordnas är kabeloperatören
skyldig att bereda sändningsutrymme även för
detta företag, dock inte mer än sammanlagt en
kanal.

 Återkallelse av förordnande
som lokalt kabelsändarföretag

Radio- och TV-verket har återkallat ideella före-
ningens Öppna Kanalen i Karlstad och Ham-
marö förordnande som lokalt kabelsändarföre-
tag.

Anledningen till återkallandet är att före-
ningen meddelat att någon verksamhet aldrig har
kommit igång och att föreningen därför ska be-
traktas som upplöst.

Sedan den 1 december 1996 har verket
möjlighet att återkalla ett förordnande som lokalt
kabelsändarföretag om någon sändningsverk-
samhet inte förekommit eller om sådan verksam-
het förekommit endast i obetydlig omfattning
under en sammanhängande tid av minst tre mån-
ader. (Se: 11 kap. 6 § radio- och TV-lagen
(1996:844))

Avvisande av ansökan

Radio- och TV-verket har avvisat en ansökan
om förordnande som lokalt kabelsändarföretag.
Föreningen hade inte valt styrelse enligt vad som
föreskrivs i stadgarna och därmed hade före-
ningen ingen behörig företrädare.

Två sökande i Västerås

Under hösten har Radio- och TV-verket fått in
två konkurrerande ansökningar om förordnande
som lokalt kabelsändarföretag i Västerås kom-
mun. Den ena ansökan kom från Västerås
Lokal-TV Förening som haft förordnandet i
kommunen sedan den 7 september 1990, och
den andra kom från MälarTV.

Västerås Lokal-TV Förening med ca 70 med-
lemmar har flera års erfarenhet som lokalt
kabelsändarföretag. Bland medlemmarna finns
bl.a. studieförbund, politiska och kyrkliga orga-
nisationer samt skolor representerade. Före-
ningen har ett varierande programutbud. Sänd-
ningarna finansieras bl.a. med avgifter.

MälarTV har ca 20 medlemmar, bl.a. företag,
föreningar och politiska partier. Föreningens
målsättning är att under 1999 kunna sända 24
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timmar per dygn, 365 dagar. Sändningarna ska
bl.a. finansieras med avgifter.

I sitt beslut återgav Radio- och TV-verket
vissa uttalanden ur förarbetena till radio- och
TV-lagen som visar att verket kan låta flera
lokala kabelsändarföretag dela på ”gratiskanalen”
i en kommun. Båda sökanden bedömdes upp-
fylla lagens formella krav. Västerås är dock inte
en så stor kommun att det finns anledning att
förordna mer än ett lokalt kabelsändarföretag.

Det har i ärendet framkommit att några med-
lemmar lämnat Västerås Lokal-TV Förening på
grund av missnöje med styrningen av förening-
en. Om den framförda kritiken mot föreningen
delas av majoriteten av föreningsmedlemmarna
utgår verket från att de, inom ramen för före-
ningens stadgar, vidtar sådana åtgärder som kan
anses påkallade.

Verket fann vid ett samlat övervägande att
Västerås Lokal-TV Förening än en gång kunde
förordnas som lokalt kabelsändarföretag i Väs-
terås kommun. Tiden för förordnandet är dock
begränsad till ett år (1999). MälarTV:s ansökan
lämnades utan bifall. Anledningen till det först-
nämnda beslutet är den verksamhet som Väster-
ås Lokal-TV Förening hittills har  bedrivit och
den planerade verksamheten. Förordnandets tids-
begränsning beror på att det i kommunen finns
andra med starkt intresse för en annan modell för
verksamhet som lokalt kabelsändarföretag.

Allmänt
Konvergens

Den 3 juli 1997 beslöt regeringen att tillsätta en
särskild utredare med uppgift att undersöka om
det finns behov av, och om det är möjligt att
samordna de olika lagarna för ljudradio, TV,
övrig radiokommunikation och televerksamhet.
Leif Andersson som är ensamutredare för kon-
vergensutredningen har fått förlängd tid till den
28 februari 1999. Om du är intresserad av att
veta mer om konvergensutredningen kan du
besöka dess webbplats:

http://www.konvergensutredningen.org

Rättelse

I Nyhetsbrev nr 3/98 kunde Radio- och TV-
verket berätta vilka som, av regeringen, givits
tillstånd att sända marksänd digital TV. Verket
vill nu rätta till det fel som uppstod. Kunskaps-
TV fanns inte upptaget bland de företag som
givits tillstånd att sända marksänd digital TV i
samtliga sändningsområden. Detta var fel efter-
som KunskapsTV är en av de elva som givits
sändningstillstånd. Radio- och TV-verket beklag-
ar felet.

Personal vid Radio- och TV-verket

I oktober anställde verket Anette Carlstedt som
samhällsvetare/informatör. Den 9 november
började hon arbeta på verket. Anette ska arbeta
med verkets statistik och uppgiften att följa
utvecklingen inom medieområdet. Till en början
ska hon syssla med den databas som verket tar
fram i samarbete med SCB. Vidare kommer hon
också att ta fram en statistisk årsbok för 1998.
Anette kommer närmast från Stockholm Stads
Utrednings- och Statistikkontor (USK).

I november anställde verket Jerker Stattin
som är jurist. Jerker har gjort sin notarie-
tjänstgöring vid Länsrätten i Skåne län, Kristian-
stad. Han har tidigare arbetat bl.a. som rese-
ledare. När Jerker börjar på verket den 11 januari
1999 kommer han att arbeta med närradiofrågor.

Lokalradio
Utredning om den

kommersiella lokalradion försenas

Niklas Nordström, ordförande i Socialdemo-
kratiska ungdomsförbundet, SSU, fick för unge-
fär ett år sedan i uppgift av regeringen att föreslå
nya regler för lokalradio. Utredningen som skulle
ha varit klar den 1 december har fått förlängd tid
till den 15 februari 1999. Anledningen till förse-
ningen är att två andra utredningar på medie-
området, Konvergensutredningen och utred-
ningen om mediakoncentration, ska presentera
sina betänkanden under februari/mars 1999. Ut-
redningarna ska samråda med varandra.
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Radio- och TV-verket önskar God Jul och Gott Nytt År

Stopplag

I december 1995 trädde lagen (1995:1292) om
tillfälliga bestämmelser i fråga om tillstånd att
sända lokalradio i kraft. Detta betydde att Radio-
och TV-verket inte fick meddela några nya sänd-
ningstillstånd. Regeringen har i budgetproposi-
tionen för 1999 föreslagit att lagen som hittills
gällt till utgången av 1998, ska förlängas i ytter-
ligare två år.

Orsaken till förlängningen är att regeringen
vill att utredningen om den kommersiella
lokalradion ska hinna bli färdig och omsättas i
ett nytt regelsystem innan fler frekvenser görs
tillgängliga.

Närradio
Enkätundersökning

Så väl allmänheten som sammanslutningar som
sänder närradio är intresserade av att veta mer
om närradion. I början av januari kommer
Radio- och TV-verket därför att skicka ut en-
käter till de c:a 1 100 sammanslutningar som
sänder närradio. Undersökningen syftar främst
till att undersöka sändningstider och sändnings-
språk för olika kategorier av organisationer. Det
är viktigt att alla svarar på enkäten eftersom varje
svar som uteblir försämrar undersökningens
kvalitet.

Om du har några frågor kring enkäten är du
välkommen att kontakta:

Anette Carlstedt, telefon: 08-606 90 94 eller
e-post: anette.carlstedt@rtvv.se

Handläggare för närradio

Under hösten har verket omorganiserat arbetet
med närradiofrågor. Numera finns endast två
handläggare för närradio på verket Annette
Borell och Hans Cederroth. Annette arbetar som
handläggare för den norra delen av Sverige och
Hans för den södra. Från den 11 januari arbetar
också Jerker Stattin med närradiofrågor.

Annette Borell, telefon: 08-606 90 87 eller
e-post: annette.borell@rtvv.se

Hans Cederroth, telefon: 08-606 90 97 eller
e-post: hans.cederroth@rtvv.se

Rapport om rasism i närradion

Forskaren Birgitta Löwander har, på uppdrag av
Granskningsnämnden för radio och TV, under-
sökt delar av närradiosändningarna i Stockholm,
Malmö och Karlstad. Undersökningen visar att
det både i Stockholm och Malmö förekommer
närradiosändningar med mer eller mindre främ-
lingsfientligt innehåll. Den helt färska rapporten
Den försåtliga kulturrasismen koncentrerar sig på
just dessa sändningar och diskuterar dem utför-
ligt. Rapporten kan beställas från Gransknings-
nämnden.

B
SVERIGE

PORTO BETALT

PORT PAYÉ

Granskningsnämnden för radio och TV
är den statliga myndighet som granskar innehållet i

radio- och TV-program som riktar sig till den svenska
allmänheten.

Granskningsnämnden för radio och TV
Box 244, 136 23  HANINGE

tel: 08-606 79 70, e-post: gnradiotv@gnradiotv.se


